dennoch nichts ihr Widersprechendes besitzen. Das Objekt einer Handlung ist entweder angemessen oder unangemessen. Folglich besitzt die Handlung entweder die Bedingung dieser Gutheit oder etwas ihr Widersprechendes. Die Handlung ist also entweder gut oder gegensätzlich schlecht.¹²⁶

In Bezug auf die spezifische Gutheit bzw. Schlechtheit gibt es Handlungen, die nur privativ schlecht sind, denn es kann einer Handlung an einem Umstand fehlen, der zu ihrer vollständigen Gutheit erforderlich ist, und dennoch kein ihr widersprechender Umstand vorhanden sein.¹²⁷

In Bezug auf die verdienstvolle Gutheit gibt es auch Handlungen, die nur privativ schlecht sind. Sie sind zwar nicht aus der übernatürlichen Gottesliebe entstanden, aber nicht verwerflich.¹²⁸ Eine Handlung kann z.B. gemäß den Umständen vollständig gut sein, und dennoch nicht aus der übernatürlichen Gottesliebe entstanden sein. Eine solche Handlung ist in Bezug auf das Verdienst weder gut noch schlecht, sondern neutral.¹²⁹

Es ist wichtig hervorzuheben, dass Scotus hier ausdrücklich behauptet, dass eine Handlung gut sein kann in Bezug auf die spezifische oder tugendhafte Gutheit und dennoch nicht gut sein in Bezug auf die verdienstvolle Gutheit.¹³⁰ Das bedeutet nämlich, dass es für ihn eine Moralordnung gibt, die unabhängig von der Heilsordnung ist.

deordinate actum, licet transeat super obiectum conveniens secundum rectam rationem actui; tertia est malitia in demerito." Ord. II, dist. 7 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S.220.

¹²⁶ „Sed malitia ex genere, contrarie accepta et privative, convertuntur, et ideo sicut inter privationem et habitum immediatum non est medium, ita bonum ex genere et malum ex genere sunt contraria immediata. Ratio est, quia actus non potest esse quin transeat super obiectum, et illud necessario est conveniens vel disconveniens actui; et ita necessario actus bonus ex genere ex obiecto conveniente, vel actus malus ex genere ex obiecto disconveniente.“ Ord. II, dist. 7 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and...; S. 222.

¹²⁷ „Malitia privative accepta in secundo modo et contrarie non convertuntur. Potest enim aliquis actus carere circumstantia requisita ad perfectionem actus virtuosus, et tamen non elici cum circumstantia repugnante, quae redderet illum actum vitiosum:...“ Ord. II, dist. 7 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and..., S.222

¹²⁸ „Malitia vero tertio modo, contrarie et privative accepta, non convertuntur, quia actus potest esse malus privative, ita quod non eliciatur ex gratia, et tamen non esset demeritorius...“ Ord. II, dist. 7 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S. 222.

¹²⁹ „Forte tamen pro statu isto non est aliquis actus neuter inter bonum et malum sumpta tertio modo nisi in uno casu, quando scilicet actus est bonus ex circumstantia ad quam tamen non inclinatur caritas.“ Ord. dist.7 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will..., S. 222-224.

¹³⁰ „Si est malus [sc. homo] et habet actum bonum secundum modum, ille non est bonus tertio modo nec malus tertio modo; igitur neuter quantum ad bonum et malum ut sunt contraria tertio modo, nec tamen est neuter loquendo de secundo modo.“ Ord. II, dist. 7 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S. 224.

2.5-Neutrale Handlungen:

In *Ordinatio II, dist. 41* versichert Scotus, dass es moralisch neutrale Handlungen gibt. Dort stellt er ausdrücklich die Frage, ob eine Handlung gleichgültig sein kann.¹³¹

In Bezug auf die spezifische Gutheit¹³² gibt es Handlungen die neutrale sind. Ein Akt, der wie der Akt eines gerechten Menschen vollzogen wird, der aber nicht aus der Tugend entsteht, kann eine solche neutrale Handlung sein.¹³³

In Bezug auf die verdienstvolle Gutheit gibt es auch neutrale Handlungen. Ein Akt hat die verdienstvolle Gutheit, wenn er spezifisch Gut ist und aus der übernatürlichen Gottesliebe entsteht.¹³⁴ Es gibt aber Handlungen, die sich nicht direkt oder indirekt auf Gott richten, die aber nicht so ungeordnet sind, dass sie als Sünde angesehen werden können. Diese Handlungen sind einerseits nicht verdienstvoll, denn sie besitzen nicht die Bedingung des Verdienstes. Andererseits sind sie nicht gegen das Verdienst, denn Gott verpflichtet uns nicht, dass alle unsere Handlungen auf ihn gerichtet werden. Solche Handlungen sind also in Bezug auf das Verdienst neutral.¹³⁵

Es gibt also moralisch neutrale Handlungen und nicht nur automatische Handlungen wie sich den Bart zu kratzen oder einen Grashalm zu entfernen, sondern auch Handlungen, die der freie Wille erzeugt hat.¹³⁶ Sie sind nicht schlecht, obwohl es ihnen an Gutheit fehlt, denn eine

¹³¹ „...quaero utrum aliquis actus noster possit esse indiffeens.“ *Ord. II, dist. 41* in: Wolter ,A.B.: Duns Scotus on will ..., S. 228.

¹³² Hier nennt Scotus „moralische Gutheit“ das, was er in *Ord. II, dist. 7* „spezifische oder tugenhafte Gutheit“ genannt hat.

¹³³ „In prima bonitate et malitia [sc. de bonitate morali] comparando ad actum naturalem videtur posse inveniri actus indifferens, quia scilicet habet determinatam speciem in genera naturae per comparisonem ad omnes suas causas et possit tamen habere indiffeenter bonitatem moralem et malitiam. Quod probatur primo quia secundum Philosophum II [Ethicorum , c.4 1105b5-9], habitus iustitiae generatur ex operibus iustis, non tamen iuste factis; iste actus non est bonus moraliter, quia non est ex virtute“ *Ord. II, dist. 41* in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will...,S.230.

¹³⁴ „Secundo etiam modo loquendo de bono et malo [sc. de bonitate meritoria] videtur esse medium inter actum bonum et malum. Supposita enim bonitate morali, ut dictum est in quaestione praecedenti, meritum videtur esse ex relatione ad finem debitum, quae relatio sit a caritate inexistente.“ *Ord. II, dist. 41* in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will ...,S. 230.

¹³⁵ „De duobus mediis, scilicet de actu qui tantum refertur habitualiter, et negative absolute, qui non refertur nec actualiter nec virtualiter, dubium est utrum talis actus sit meritorius; vel si non, sit peccatum veniale (quia peccatum mortale poni non posset) aut si talis actus indifferens. (...) Probabile videtur ponere tales actus indifferentes, quia non habet sufficientem rationem malitiae pertinentem ad peccatum veniale, quia possibilis est nullam deordinationem esse in eis quae sufficiat ad rationem peccati. Non enim tenetur homo (...) semper referre actum suum in Deum actualiter vel virtualiter, quia Deus non obligavit nos ad hoc; neque videtur esse in istis actibus sufficiens ratio bonitatis ut sint meritorii,...“ *Ord. II, dist.41* in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will...,S.232.

¹³⁶ „Multi etiam singulares actus elicitii sunt indifferentes, qui sunt nec tales nec tales, et non solum non humani, de quibus non est sermo, sicut movere barbam, levare festucam et huiusmodi, quae procedunt ex sola imaginatione, non ex libero arbitrio impellente, sed etiam de actibus libere elicitis.“ *Ord. II, dist. 41* in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will ...,S.232.

Handlung ist nicht schlecht, weil es ihr an einer Gutheit fehlt, sondern weil es ihr an einer Gutheit fehlt, die sie haben müsste.¹³⁷

¹³⁷ „*Non enim est actus malus ex hoc solo quod caret bonitate tali vel tali, sed quia caret bonitate quam debet habere.*“ *Ord.II, dist. 41* in: Wolter,A.B.: Duns Scotus on will and...,S. 232.

2.6-Schluss:

Wie die Schönheit keine absolute Qualität eines Körpers ist, sondern die Verbindung von vielen Qualitäten und ihrer Verhältnisse zueinander, so auch besteht die moralische Gutheit in keiner absoluten Qualität, sondern in der Vereinigung von vielen Eigenschaften und Verhältnissen einer Handlung.¹³⁸

Sie steht über der transzendentalen Gutheit, die jeder Handlung zukommt, indem sie ein positives Wesen ist, d.h. indem sie nicht ein Nichts ist. Sie kommt also nicht notwendig einer Handlung zu und fungiert wie ein Akzidens zu ihr.

Außerdem kann die moralische Gutheit nicht jeder Handlung zugeschrieben werden, sondern nur denjenigen, die von einem freien Willen angesichts einer vorherigen intellektuellen Erkenntnis verursacht werden. Eine Handlung, die automatisch vollgezogen oder nur durch die sinnliche Erkenntnis veranlasst wird, hat nämlich keine moralische Relevanz, denn das handelnde Subjekt ist dabei nicht fähig, sich anders zu verhalten. Die vorherige Anwesenheit eines Urteils der Vernunft des handelnden Subjektes und der freie Wille sind die Vorbedingungen der moralischen relevanten Handlungen.